IV^{ter}.*Carta comitisse de theloneo Willelmi de Stadis.*

(Lille, 1251.)

Ego Johanna Flandrie et Hainoie comitissa, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod talem elemosinam quam Willelmus de Stadis de theloneo de Rodenbourch, quod ei dedi in feodum fecit ecclesie de Camberone ratam habeo et firmam, promitto et quod tam donationem dicto W. a me factam quam dicte ecclesie elemosinam super theloneo memorato a domino meo comite faciam confirmari. In cujus rei memoriam presentes litteras feci scribi et sigilli mei testimonio confirmari. Datum Insule, sabbatho post Purificationem beate Virginis, anno Domini M° CC° XXX° primo ¹.

V.

Sigillum abbatis Clarevallis de concordia de Stoupedich.

(. 1254.)

Universis presentes litteras inspecturis frater D. dictus abbas Clarevalensis salutem in Domino. Notum facimus universis quod venerabiles de Dunis et de Camberone, coabbates nostri, de consilio seniorum suorum coram nobis unanimiter consenserunt, quod morum et terras de Camberone infra terminos terrarum de Dunis inclusas juxta mare, fratres de Dunis justo precio obtinebunt, sicut in litteris inter utramque ecclesiam super hoc confectis plenius continetur; estimationem vero justi precii infra instans festum beati Remigii facient tres persone ordinis nostri inferius annotare, seilices frater W. de Hipra, conversus Clarevallensis, frater P. de le Zande, conversus de Dunis, et frater W. conversus de Baudelo. Fuit autem ab utraque parte concessum coram nobis quod priusquam ab hiis conven-

¹ Les deux actes qui précèdent sont barrés dans le cartulaire.

tionibus resiliret, alteri parti xxⁱⁱ libras alborum pro pena solveret indilate. Abbas etiam de Dunis abbatem de Capella filium suum qui est in casu consimili ad idem faciendum debet inducere cum effectu. Preterea morum et terras de Dunis et Capella infra terminos terrarum de Camberone conclusas per eamdem justi precii estimationem fratres de Camberone in posterum possidebunt. Nos vero paci ecclesiarum paterna sollicitudine providere volentes, firmiter injungimus abbatibus et conversis superius memoratis quatenus infra terminum pretaxatum jamdictam taxationem faciat et fieri faciat bona fide. Datum anno Domini M^o CC^o XXX^o quarto, feria iii^a post Penthecosten.

VI.

Littere de compromissione facta inter abbatem de Camberone et abbes de Dunis et de Capella.

(Clervaux, 1252.)

Universis presentes litteras inspecturis frater R. dictus abbas de Claramvalle, salutem et sinceram in Domino caritatem. Universitati nostre notum esse volumus quod cum querela verteretur inter ecclesiam de Camberona ex una parte et ecclesiam de Capella ex altera, super quibusdam terris et moro, tempore generalis capituli apud Claramvallem in presentia nostra et abbatis Saviniensis et ceterorum abbatum videlicet Fusniacensis, Valcelensis, Alnensis et abbatum de Los et de Baudelo, de consensu nostro et abbatis de Dunis et partium, compromissum est in venerabiles abbates de Claromarisco et de Villari, qui personaliter accedentes apud Stopeldic¹ diem partibus assignabunt, et considerata valentia et competentia terre et mori ecclesie de Camberona quam abbas de Capella infra aggeres suos inclusit, ipsum abbatem moram et terram equivalentem et loco competenti dicto abbati de Camberon pro moro et terra ejus facient recompensare. De dampnis vero utrinque illatis, competentem facient fieri restitutionem. Preterea sciendum quod si ecclesia de Camberone infra limites qui conti-

¹ *Stopeldic*, c'est là le vrai nom, mais non *Stoupedich*. L'endroit s'appelle encore aujourd'hui Stopeldyk.

uentur in compositione facta per abbates de Valcellis et de Villari aliquam terram habuerit sine more, vel aliquo modo eam habere contigerit, abbas de Capella ab abbate de Camberon secundum majorem terre, si voluerit eam emet, vel equipotentem loco competenti tradet. Similiter si ecclesia de Capella aliquam terram habuerit vel eam aliquo modo habere contigerit infra limites ecclesie de Camberon, ab abbatte de Capella secundum valorem terre si voluerit eam emet, vel equipotentem loco competenti tradet. Et si quid questionis occasione compositionis facte per abbates de Valcellis et de Villari quam volumus firmiter observari emiserit per dictos abbates in quos compromissum est terminabitur, ita quod neutra pars a dicto eorum poterit resilire, et talis commutatio fiet de terris inter abbates de Dunis et de Camberona per predictos compromissores. In hujus compromissionis firmamentum presenti compromissorio sigillum nostrum cum sigillo abbatis de Dunis et cum sigillis partium duximus apponendum. Actum apud Claramvallem tempore capituli generalis, anno Domini M^o CC^o XXX^o II^o.

VII.

Arbitrium inter ecclesiam de Camberone et ecclesiam de Capella.

(Stoupedich, 1253.)

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis fratres S. de Claromaresch et W. de Villari, dicti abbates eternam in Domino salutem. Ad universitatis vestre noticiam pervenire volumus quod cum questio oriretur inter abbatem de Camberona et abbatem de Capella et eorum conventus abbatem de Camberone conqueri tempore capituli generalis apud Claramvallem in presentia domini Clarevallensis et aliorum abbatum presentium quod fratres de Capella, terram suam et morum consensu ejus non requisito indebet aggeribus suis inclusissent partibus in nos de consensu et voluntate patrum ipsorum compromittentibus, injunctum est nobis a venerabili patre nostro abbe Clarevallensi ut easdem querelas compositione vel judicio terminaremus. Accedentes igitur die partibus assignata apud Stoupeldic, propositionibus et rationibus partium hinc inde auditis et diligenter ponderatis juris ordine

per omnia observato , arbitrando pronuntiavimus quod totam terram sive cleilant sive moor quod fratres de Camberone in presentiarum possident vel in futurum justo modo possidebunt, infra terminos terrarum de Capella , fratres de Capella eam sub estimatione justi precii ement a fratribus de Camberone, vel equipollentem loco competenti eis tradent, et vendentes tenentur ementibus secundum legem patrie, id est anno et die uno eam garandire. Simili modo omnem terram vel moer quam predicti fratres de Capella in presentiarum possident vel in futurum justo modo possidebunt infra terminos terrarum de Camberone , fratres de Camberone a fratribus de Capella sub estimatione justi precii eam ement vel equipollentem loco competenti eis tradent, observata per omnia predicta garandia. Sunt autem termini inter grangiam de Camberone que Stoupeldic dicitur et grangiam de Capella que dicitur Groda taliter assignati ; fratres de Camberone non transibunt in acquirendo terras ultra medium versus dictam grangiam de Capella, et fratres de Capella idem etiam observare tenebuntur quantum ad grangiam de Stoupeldic. Si vero parti alteri infra terminos partis alterius aliquid terrarum vel moer in elemosinam collatum fuerit, licebit parti intra cuius terminos ipsa elemosina comprehenditur sub estimatione justi precii a parte adversa eam comparare. Preterea sciendum quod quecunque terra vel moor in presentia id est anno Domini M^o CC^o XXX^o III^o a partibus dicata est, infra cujuscunque partis terminos contineatur non tenebitur pars illa que eam dicavit vendere parti adverse. Hoc nichilominus attendendum est quod fratres de Capella ex nulla parte grangie de Stoupeldic aliquid possunt acquirere infra miliare, excepto medio illo quod jam determinatum est. Fratres etiam de Camberone eundem modum non acquirendi observare tenebuntur quantum ad grangiam de Capella que Groda nominatur. Ut igitur hec omnia perpetuam et inviolabilem habeant firmitatem cyrographum istud confici et tam sigillis nostris quam sigillis partium et sigillo venerabilis patris nostri domini abbatis de Claravalle, necnon et sigillo abbatis de Dunis, quia patres sunt partium fecimus roborari. Actum apud Stoupeldic, anno Domini M^o CC^o XXX^o III^o.

VIII.

Arbitrium inter ecclesiam de Camberone et ecclesiam de Dunis.

(Stoupedich, 1255.)

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, fratres S. de Claromarisco et W. de Villari abbates, eternam in Domino salutem. Ad universitatis vestrac noticeam pervenire volumus quod cum questio oriretur inter abbatem de Camberone et abbatem de Dunis et eorum conventus, abbate de Camberone tempore generalis capituli conquerente apud Claram vallem, in presentia domini Clarevallensis et aliorum abbatum presentium, quod fratres de Dunis terram suam sive mor, consensu ejus non requisito indebite aggeribus suis inclusissent partibus, in nos de consensu et voluntate domini Clarevallensis compromittentibus, injunctum est nobis ab ipso venerabili patre nostro domino Clarevallensi ut easdem querelas compositione vel judicio terminaremus. Accedentes igitur die partibus assignata apud Stoupedic, propositionibus et rationibus partium hinc inde auditis et diligenter ponderatis, juris ordine per omnia observando, arbitrando pronuntiavimus quod totam terram sive cleitam sive mor quam fratres de Camberone in presentiarum possident vel in futurum justo modo possidebunt infra terminos terrarum de Dunis, fratres de Dunis eam estimatione justi precii ement a fratribus de Camberone, vel equipollentem loco competenti eis tradent, et vendentes ementibus secundum legem patrie, id est anno et die uno, tenentur eam garandire. Simili modo omnem terram vel mor quam predicti fratres de Dunis in presentiarum possident vel in futurum justo modo possidebunt infra terminos terrarum de Camberone, fratres de Camberone a fratribus de Dunis eam sub estimatione justi precii ement vel equipollentem loco competenti eis tradent, observata per omnia predicta garandia. Sunt autem termini inter grangiam de Camberone que Stopeldic dicitur et grangia de Dunis que Zande dicitur taliter assignati. Fratres de Camberone non transibunt in acquirendo terras ultra medium versus predictam grangiam de Dunis et fratres de Dunis idem etiam observare tenebuntur quantum ad grangiam de Stopeldic. Si vero parti alteri infra terminos partis alterius aliquid ter-

rarum vel mor in elemosinam collatum fuerit, licebit parti, intra cujus terminos ipsa elemosina comprehenditur, sub estimatione justi precii eam a parte adversa comparare. Preterea sciendum quod quecunque terra vel mor in presenti, id est anno Domini M^o CC^o XXX^o III^o, a partibus dicata est infra eujuscunque partis terminos contineatur, non tenebit pars illa que eam dicavit vendere parti adverse. Hoc nichilominus attendendum quod fratres de Dunis ex nulla parte grangie de Stopeldic aliquid possunt acquirere infra miliare, excepto medio illo quod jam determinatum est. Fratres etiam de Camberone eumdem modum non acquirendi observare tenebuntur quantum ad grangiam que Zande nominatur. Quicquid vero utraque ecclesia in moro sive in terra in parrochia de Hulst possidet in presenti, pacifice teneat in eternum. Super terris vero imbannitis quas fratres de Camberone petebant a fratribus de Dunis quia nullum jus habebant in eisdem terris prout nobis videbatur, imposuimus perpetuum petitoribus silentium. Ut igitur hec omnia perpetuam et inviolabilem obtineant firmatatem cyrographum istud fecimus confici et tam sigillis nostris quam sigillo venerabilis patris nostri abbatis de Claravalle et sigillis partium duximus roborandum. Actum apud Stopeldic anno Domini M^o CC^o XXX^o III^o.

IX.

Littere de concordia de Stoupedich et de Capella.

(Stoupedich, 1255.)

Universis presentibus et futuris presens scriptum inspecturis fratres N. de Dunis et Th. de Bodelo dicti abbates, eternam in Domino salutem. Universitati vestre notum esse volumus quod cum per venerabiles abbates de Villari et de Claromaresch inter grangiam de Camberone que Stopeldic dicitur et grangiam de Capella que Groda vocatur termini essent positi et ordinatum esset inter utramque ecclesiam ut quicquid terrarum vel mor ecclesia de Camberon in presentiarum inter terminos terrarum de Capella legitime possidebat, vel in futurum justo modo possideret, ecclesie de Capella sub estimatione justi precii venderet, et ecclesia de Capella ecclesie de Camberon similiter faceret, sicut in compositione per supradictos ab-

bates facta plenius continetur, partibus postmodum de estimatione precii discordantibus, commissum est a domino Clarevallensi tribus conversis videlicet fratri Willelmo de Ipra, fratri Petro de Sant, fratri Willelmo de Bodelo, quatenus diligenter et rationabiliter considerato valore terre sive mor quam ecclesia de Camberon habebat infra terminos ecclesie de Capella prout bonum et justum sibi videtur premium utriusque et terre videlicet et mor taxarent. Igitur conversi predicti die statuta nobis presentibus apud Stopeldic venientes, partibus in ipsos compromittentibus, coram nobis prudenter ac diligenter considerantes et grave esse judicantes domui de Camberon si totum moer quam habebant infra terminos illorum de Capella eis venderent licet ad hoc tenerentur secundum compositionem prius factam, rogaverunt abbatem de Capella ut unam partem de mor que propinquior est grangie de Stopeldic et jacet circa fundum sive mansuram Symonis Drincwater, ecclesie de Camberon relinquaret, et abbas de Capella pro bono pacis benigne et amicabiliter acquievit, salva nichilominus utramque priori compositionem. Quo facto conversi ulterius procedentes, pro singulis virgis residui mor infra terminos illorum de Capella contenti, xx^u quinque solidos, pro singulis mensuris terre dicate triginta tres solidos et quatuor denarios, pro singulis mensuris terre non dicate, xx^u solidos ab ecclesia de Capella ecclesie de Camberon debere solvi arbitrando pronuntiaverunt, et tam de terra quam de mor sollempnem donationem et legitimam garantiam secundum legem patrie illis de Capella ab illis de Camberon faciendam judicaverunt. Preterea omnes querelas et injurias que usque ad hunc diem sive inter ipsas ecclesias sive inter personas ad eas pertinenter fuerunt hinc inde caritative remittendas et firmas amicitias de cetero tenendas ordinaverunt et statuerunt. Si quid tamen in posterum ortum fuerit dissencionis vel discordie inter eos, quod absit, per nos terminandum esse unanimiter partes consenserunt. Ut igitur omnia ista memorie futurorum firmiter commendentur et a partibus irrefragabiliter observentur, scripto mandari et tam sigillis nostris quam sigillis partium fecimus roborari. Actum apud Stopeldic, anno Domini M^o CC^o XXX^o V^o, in vigilia beati Bar nabe apostoli.

X.

Carta J. comitisse de confirmatione thelonie Willelmi de Stadis.

(Valenciennes, 1254.)

Ego Johanna Flandrie et Hainoie comitissa. Notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod talem elemosinam quam Willelmus de Stadis, de thelonio de Rodenbore, quod fuit Lamsini de Erlebroc quod eidein W. dedi in feodum, fecit ecclesie de Camberone, ratam habeo et firmam. In cuius rei memoriam presentes litteras feci scribi, et tanquam domina terre sigilli mei testimonio confirmari. Datum Valenchenis in crastino Purificationis beate Virginis, anno Domini M^o CC^o XXX^o IV.

En marge : Confirmatio comitisse Margareta cum hac est ligata.

XI.

Sigillum decani Curtracensis de decimis de Hulst.

(1251.)

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Sigerus decanus totumque capitulum ecclesie beate Marie Curtracensis, universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Noverit universitas vestra quod de assensu venerabilis patris ac domini Walteri, Dei gratia Tornacensis episcopi, et unanimi omnium nostrorum consensu et consilio ecclesie beate Marie de Camberon, ordinis cisterciensis, usque mille et centum mensuras terre territorii de Hulst, omnes decimas fructuum terre ad nos pertinentes, infra quatuor aquas sitas, videlicet Meram, Neptuni mare, Haveltum et Duennum¹, concessimus in perpetuum possidendas, exceptis in decimis animantium tam bipedum quam quadripedum que ad ecclesiam nostram devolventur, sub tali conditione quod singulis annis in perpetuum xv^{em} libras

¹ L'acte n^o XIII, de l'année 1241, porte *Suennum*, c'est-à-dire le Zwyn.

alborum infra octavas Natalis Domini ecclesie nostre, et apud Curtracum persolvere debet. Sciendum autem quod si dicta Camberonensis ecclesia totam terram illam ad presens dicare ¹ potuerit, sive non, si etiam terra illa tota vel ex parte fluctibus marinis (quod absit) fuerit operta, sive non, vel, quiçquid terre eidem contigerit, censem nichilominus prescriptum nobis ex integro persolvet. Preterea quicunque infra prefatos aquarum terminos terras possederit vel dicaverit, decimas ad nos spectantes usque mille et centum mensuras terre, decimas videlicet fructuum terre tantum, dicte Camberonensi ecclesie persolvet. Ad hec quoque si prefata ecclesia terras aliquas acquisierit de terris illis que decimas alia vice ad recordationem bonorum virorum solverunt, decimas nobis integre persolvet, nisi aliter nobiscum de voluntate nostra composuerit. De illis vero terris que de novo ad culturam redacte fuerint per ipsam ecclesiam vel dicate, ne de decimis illis enormiter ledamur de mera liberalitate sua secundum valorem xv librarum predictarum proportionaliter censem nobis annuatim persolvet, ita quod per hanc gratiam nullum suis privilegiis que de novalibus loquuntur prejudicium generetur. Super hiis quoque si aliqua in posterum controversia exorta fuerit inter nos, omni appellatione remota in viros venerabiles, episcopum, decanum et archidiaconum Tornacenses compromisimus, interposito juramento, sub pena etiam centum marcarum parti alteri ab illa parte que resilierit solvendarum, ut quicquid illi concordarent, vel episcopus cum eorum altero dictam habendo pre oculis compositionem vel arbitrio dixerint, hinc inde in perpetuum observetur. Ceterum quicunque memoratam ecclesiam super predictis decimis in causam traxerit, tuitionem et garandiam talem eidem exhibebimus quod ubicunque eidem ecclesie placuerit, omne consilium et auxilium pro posse nostro latiri, cum eis pargennis, salvis tamen expensis nostris. Ut autem hec omnia rata et inviolata in perpetuum perseverent, presentem paginam scribi fecimus et sigillis utriusque ecclesie roborari. S. Sigeri decani et ceterorum. Datum anno Domini M° CC° XXX° primo, feria iv^a infra Penthecosten.

¹ *Dicare, indiquer.*

XII.

Carta Curtracensis ecclesie de eisdem decimis.

(.. 1240-1241.)

Nos decanus et capitulum Curtracense notum facimus universis, quod cum inter nos ex una parte et ecclesiam Camberonensem ex altera, controversia suborta esset super eo quod nos decanus et capitulum petebamus decimas sexaginta mensurarum terre site in ministerio de Hulst infra quatuor aquas scilicet Meram, Neptuni mare, Haveltum et suennum terre inquam veteris que alia vice culta fuit, cuius terre dicate decimam dictam Camberonensis ecclesia tenebat et tenuerat a sedecim annis ultra mille et centum mensuras terre a nobis ipsi ecclesie Camberonensi concessas sub annuo censu quindecim librarum Flandrenium, sicut dicebamus. Item super eo quod petebamus censem trecentarum mensurarum terre nove in ea proportione ad trecentas qua se habet census quindecim librarum ad mille et centum mensuras terre. Tandem super dictis querelis et omnibus attingentibus dictas querelas et etiam de decimis animalium nostrorum, in dicto ministerio commorantium et omnibus aliis controversiis habitis in die hodierna compromisimus de alto et basso, in magistros Johannem de Martis Vico, canonicum Insulensem, et Egidium de Tornaco sub pena centum marcarum sterlingorum legalium et novorum parti tenenti arbitrium a parte que contravenerit reddendarum. Actum anno Domini M° CC° XL°, feria secunda post Purificationem beate Virginis.

XIII.

Item carta Curtracensis ecclesie de quo supra.

(Mai 1241.)

Nos decanus et capitulum Curtracense notum facimus universis quod cum inter nos ex una parte et abbatem et conventum Camberonensem ex altera controversia suborta esset, super eo quod nos petebamus decimam

LX^{ta} mensurarum terre site in territorio de Hulst infra quatuor aquas vide-
licet, Meram, Neptuni mare, Haveltum et Suenum, terre inquam veteris
que alia vice culta fuit, cuius terre dicate decimam ipsi Camberonenses
tenebant et tenuerant a sedecim annis ultra mille et centum mensuras terre
ipsis Camberonensibus a nobis concessas sub annuo censu xv librarum ut
nos dicebamus. Item super eo quod nos petebamus censem trecentarum
mensurarum terre nove, in ea proportione ad trecentas qua se habet
census xv librarum ad mille et centum mensuras terre. Tandem super
dictis querelis et omnibus attingentibus dictas querelas, et etiam de de-
cimis animalium ipsorum Camberonensium in ministerio de Hulst com-
morantium et omnibus aliis controversiis habitis inter nos et ipsos usque
in diem hodiernum compromisimus de alto et basso in Johannem de Marvis,
canonicum Insulensem, et Egidium de Tornaco magistros sub pena centum
marcharum sterlingorum novorum et legalium ad pondus trecense parti
servanti dictum eorum a parte que contravenerit reddendarum, et facta
fuit compromissio hec per procuratorem nostrum et procuratorem abbatis
et conventus Camberonensis, predictorum habentes super hoc speciale
mandatum. Dicti vero arbitri in se onere arbitrandi suscepto, dictum suum
pertulerunt hoc modo, quod dicti Camberonenses a prestatione decimatarum
novalium terrarum in perpetuum remanebunt immunes, pensionem vero
quindecim librarum quas pro decima mille et centum mensurarum terre
dicti Camberonenses reddebant nobis annuatim dicti arbitri in xl^o solidos
augmentarunt, ita quod in universo dicti Camberonenses reddent nobis
annuatim decem et septem libras Flandrenium Curtraci infra octavas Na-
tivitatis Domini. Dixerunt etiam quod si infra predictos terminos aliquas
terras veteres dictos Camberonenses possidere ad presens. vel acquirere ibi
vel alibi in ministerio de Hulst contingeret in futurum ultra dictas mille
et centum mensuras que secundum recordationem bonorum virorum alias
dicate fuerint exinde decimas integras percipiems, dixerunt et quod de
mensuratione terrarum predictarum excipientur, ulisci et lacus de quibus
non est memoria quod fuerant exculti et etiam siccii non cadent in nu-
merum mensurarum. Dixerunt etiam quod dicti Camberonenses de anima-
libus suis nullam decimam nobis solvent sed si animalia sua concederent
aliis nutrienda infra ministerium de Hulst nos decimam percipiems de
portione partionarii non de Camberonensibus. Dixerunt et quod si illa

terra predicta tota vel in parte fluctibus marinis, quod absit, fuerit opera sive non, vel quicquid eidem terre contigerit dicti Camberonenses censum nichilominus nobis persolvent supradictum. Dixerunt et quod si aliqui carte vel cyrographi essent confecte vel confecti inter nos et ipsos Camberonenses super premissis nullam obtinerent de cetero firmitatem, et nos hoc dicto omnibus cartis et omnibus aliis instrumentis ab isto renuntiavimus expresse et laudavimus in omnibus et per omnia dictum arbitrorum. Nos et Johannes et Egidius arbitri supradicti onere arbitrandi in nos suscepto dictum nostrum pertulimus prout superius est expressum. In cuius rei perpetuam firmitatem una cum sigillo Curtracensis ecclesie sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o primo, mense maio.

XIV.

Carta Johannis et Theoderici de Herberlant.

(1240.)

Universis presentes litteras inspecturis notum facimus nos Johannes et Theodericus filii Elwodi de Wininghe qui Johannes et Arnulphus filii Hamonis te Hollandie consanguinei nostri quicquid in terra de Herbersant et de Blomesant juris habebant et habere poterant cum omnibus appendiciis suis vendiderunt ecclesie de Camberone, werpientes quicquid in dictis locis juris habebant et habere poterant cum omnibus appendiciis et reportantes omnia predicta in manus comitis Hollandie ad opus dicte ecclesie; dictus vero comes omnia premissa in manus prefatae ecclesie in elemosinam reportavit coram hominibus suis, ab eadem ecclesia jure perpetuo possidenda. Nos autem Johannes et Theodericus obligavimus nos coram scabinis de Hulst, ad garandiendum dicte ecclesie omnia prenotata, quamdiu dicti consanguinei nostri vixerint contra omnes homines qui venire voluerint ad legem patrie; dicti vero J. et Ar. consanguinei nostri promiserunt quod Hugelinum Kempe fratrem suum dictam venditionem et werptionem laudare facient, et ad hoc etiam faciendum, fidejussores constituimus nosmetipsos, et quia sigilla propria non habemus sigillum

domini Wetteri de Axelle et sigillum domini Wilhelmi de Ewrengien,
dilectorum nobis militum, presentibus litteris appendi fecimus. Actum
anno Domini M^o CC^o XL^o.

XV.

Carta Walteri de Axele et Oliveri de eodem.

(1240.)

Universis presentes litteras visuris notum facimus ego Walterus de Axele miles et ego, Oliverus nepos ejusdem W., quod Johannes et Theodericus filii Elwodi de Wininghe, consanguinei nostri, quicquid juris habebant et habere poterant in terra de Herbersant et de Blomesant cum omnibus appendiciis suis vendiderunt ecclesie de Camberon et werpierunt et reportaverunt omnia premissa in manus procuratoris dictae ecclesie coram scabinis de Hulst et de Axele, qui procurator omnia predicta recepit ad opus ecclesie memorare. Nos vero fide jussimus et obligavimus nos ipsi ecclesie warandire omnia premissa, quamdiu vixerint prefati J. et Th., contra omnes homines qui ad legem patrie venire voluerint. Ut autem hec rata permaneant, ego W. miles presentibus sigillum meum apposui. Ego vero Oliverus, quia proprium sigillum non habeo, sub eodem sigillo me comprehendo promittens quod quam cito proprium sigillum habuero, presentibus illud apponam, et ad hoc faciendum, dictum dominum W. meum constituo fidejussorem, et ego etiam W. plegium me constituio ad hec fideliter observanda. Actum anno Domini M^o CC^o XL^o.

XVI.

Carta comitis Hollandie de terra de Herbersant.

(Middelbourg, mai 1240.)

Ego Willelmus, comes Hollandie, notum facio universis presens scriptum inspecturis, quod Johannes filius Henrici Hollanders qui terram que vocatur Herbersant et Blomesant, sitam in parrochia de Ossenesse cum appen-

ditiis suis, a me tenebat in feodum in presentia mea et hominum meorum ad hoc convocatorum dictam terram in manus meas reportans werpivit ad opus ecclesie Camberonensis, recognoscens se nichil juris habere in dicta terra nisi ratione dumtaxat homagii quod mihi ascribebat in hac parte, et similiter Arnulphus frater ipsius Johannis, Theodericus quoque et Johannes filii Elewoldi patrui dicti Johannis filii Henrici omne jus quod eis competebat vel competere poterat in dicta terra in manus meas werpierunt. Ego vero in remissionem peccatorum meorum, matris mee et pro anima patris mei et predecessorum meorum, dictam terram cum appendiciis ejus eidem ecclesie Camberonensi in puram elemosinam contuli perpetuo libere possidendam. Hec omnia facta fuerunt Middelborch coram hominibus meis talibus tot et tantis quanto ad hoc faciendum et confirmandum sufficiunt secundum legem et consuetudinem patrie, et quia sigillum proprium non habeo, presens scriptum sigillo matris et domine mee Mathildis, comitisse Hollandie, feci muniri. Datum anno Domini M° CC° XL°, mense maio.

XVII.

Carta comitis et comitissee Hollandie de eodem.

(Août 1242.)

Ego Willelmus comes Hollandie notum facio universis presens scriptum visuris, quod Johannes filius Henrici Hollanders, qui terram que vocatur Herbersant et Blomesant, sitam in parrochia de Ossenesse, cum appendiciis suis a me tenebat in feodum, in presentia mea et hominum meorum ad hoc convocatorum, dictam terram in manus meas reportans werpivit ad opus ecclesie Camberonensis, recognoscens se nichil juris habere in dicta terra, nisi ratione dumtaxat homagii quod mihi ascribebat in hac parte, et similiter Arnulfus frater ipsius Johannis, Theodericus quoque et Johannes filii Elewoldi patrui dicti Johannis filii Henrici, omne jus quod eis competebat vel competere poterat in dicta terra, in manus meas werpierunt. Ego vero in remissionem peccatorum meorum et matris mee, et pro anima patris mei et predecessorum meorum, dictam terram cum appendi-

ciis ejus, eidem ecclesie Camberonensi in puram elemosinam contuli perpetuo libere possidendam. Hec omnia facta fuerunt Middelborc coram hominibus meis talibus tot et tantis quales quot et quanti ad hoc facendum et confirmandum sufficiunt ad legem et consuetudinem patrie. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem, presens scriptum sigilli mei et sigilli karissime matris mee Mathildis, comitis Hollandie, feci munimine roborari. Datum anno Dominice Incarnationis M^o CC^o XL^o II^o, mense augusto.

XVIII.

Carta qua domus de Camberone et de Boudelo possit emere possessiones vicinas curtibus suis.

(1245.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis frater B. dictus abbas de firmitate totusque conventus abbatum capituli generalis salutem in Domino sempiternam. Noveritis quod pensata et plenius intellecta utilitate domorum de Camberone et de Boudelo concessimus abbatibus earumdem domorum, ut cum facultas se obtulerit, libere possint emere terras arables secularium, vicinas grangiarum suarum de Stouppedich et de Lambsuert, non obstante statuto capituli generalis. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o tercio, abbe Cisterciensi nondum de captivitate reverso.

XIX.

Sigilla abbatum de Valcellis, de Dunis et de Villari quod emere possumus possessiones secularium.

(1245.)

Universis presentes litteras inspecturis fratres de Valcellis et N. de Dunis atque Ar. de Villari dicti abbates, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod concessum fuit in capitulo generali venerabilibus patribus de

Camberone et Boudelo abbatibus, pensata et plenius intellecta utilitate domorum eorundem, ut, cum facultas se obtulerit, libere possint emere possessiones vicinas et circa grangias suas de Stoppedich et de Lamb-suert non obstante statuto capituli generalis. In cuius rei testimonium et munimen presentes litteras sigillorum nostrorum appensione duximus munendas. Datum anno Domini M° CC° XL° III°, domino W. abate Cisterciensi nondum de captivitate reverso.

XX.

Carta M. comitisse de molendinis de Hulst.

(Novembre, 1254.)

Nous Margerite, contesse de Flandres, faisons asavoir a tous ke teus convenience est faite entre nous dune part, et le glise de Camberon d'autre part, dendroit un molin ke cele eglise doit faire a Hulst a deus paire de mueles et deus paire de roes et ce kil i affiert, et au coust del eglise de carpentage et de tous ouvrages et de toutes choses quil convient au molin, fors mis liretage del siege dou molin, et aucunes terres sil en convenoit acheter par asamblier iawe plus kel nen ia ores a la souffsance dou molin, et leskelveringhe ki ira entour le iauwe et le foage dou siegie dou molin et sil ia nul maison seur celi terre, ou li molins doit estre acheter le doit on et de ces choses fors mises, doit li glise devant dite paier lune moitie et nous lauter, et cel molin doit li glise si com dit est a son coust tout faire de nuef souffissant et rendre moulant. Et puiske il sera ensi fais il doit iestre retenus au commun coust de nous et de leglise devant dite deseure xx saus, et de toutes menues oevres de xx saus et de mains doit li devant dite glise retenir le molin a son coust loiaument en boinne foi quant eles i fauront et a tans et a eure, et ce molin doit leglise retenir de mosnier et de gardes a son coust. Et de tous les proufis ki de cel molin venront devant nous avoir la moitie nous et nostre oir conte de Flandres, et leglise devant dite lauter moitie perpetuement, et les gardes et li mosnier de ce molin lesqueus leglise i doit metre doivent jurer quant eles les i metera cil ki la seront, et a chiaus ki de religion seront, doit li abbes commander en vertu dobe-